МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ№3 Г. ПРОЛЕТАРСКА ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

03.09.2021 года                                    П Р И К А З                                      № 148

О проведении в 2021 году социально-психологического
тестирования  обучающихся в МБОУ гимназии №3 г. Пролетарска

	В соответствии с п. 3 статьи 53.4 Федерального закона от 08 января 1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», во исполнение приказа Минпросвещения России от 20.02. 2020г. №59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», во исполнение межведомственного приказа от  30.08.2021г. №784/23/01-01/253/85/283/232 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования»,  на основании приказа № 283 от 03.09.2021 г районного отдела образования Администрации Пролетарского района Ростовской области «О проведении в 2021 году социально-психологического  тестирования обучающихся общеобразовательных организаций Пролетарского района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести социально-психологическое тестирование (далее – СПТ) обучающихся МБОУ гимназии №3 г. Пролетарска  с 13-ти летнего возраста (начиная с 7 класса) по 11-е классы  в период с 15.09.2021 по 01.11.2021, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися, в соответствии с Порядком проведения социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и организациях высшего образования, расположенных на территории Ростовской области, утвержденного межведомственным приказом от 30.08.2021г. №784/23/01-01/253/85/283/232  «О проведении социально-психологического обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования» (далее – Порядок) (приложение №1).
2. Использовать в качестве инструментария единую методику социально-психологического тестирования (далее ЕМ СПТ, методика), разработанную Минпросвещения России по формам:

	Форма «А-110»
	110 утверждений для тестирования обучающихся 7-9 классов

	Форма «Б – 140»
	140 утверждений для тестирования обучающихся 10-11классов

3. Назначить ответственными за организационное сопровождение СПТ в МБОУ гимназии №3 г. Пролетарска педагога-психолога Даниленко С.В..
4. Ответственному за СПТ Даниленко С.В.:
4.1. Руководствоваться Порядком проведения СПТ;
4.2. Раздать классным руководителям, организовать сбор    письменных согласий родителей (законных представителей); ответственному заверить своей подписью письменные согласия родителей (законных представителей)  несовершеннолетних обучающихся младше 15 лет или несовершеннолетних обучающихся достигших возраста 15 лет и старше по утвержденной форме (Приложение №3);
4.3. Организовать проведение инструктажей и методических совещаний с педагогическими работниками по вопросам подготовки и проведения СПТ, проведения в ходе тестирования профилактических мероприятий с обучающимися и их родителями/лицами их заменяющими;
4.4. Ответственному за СПТ организовать проведение обработки и анализ результатов СПТ обучающихся в период с 15 по 30 ноября 2021 года и          представить в Районный отдел образования Администрации Пролетарского района Ростовской области в срок до 30.11.2021 года (Приложение №5).
4.5. Определить место хранения актов результатов тестирования обучающихся-сейф в кабинете педагога – психолога на 4 этаже здания №2, обеспечить соблюдение конфиденциальности при их хранении и использовании;
 4.6. Ответственному за СПТ Даниленко С.В. обеспечить в трехдневный срок с момента проведения тестирования, но не позднее 15 ноября, передачу данных о результатах СПТ координатору Рацевой Н.П. в методический кабинет Районного отдела образования на электронный адрес prolroormk@yandex.ru, а также Региональному оператору (ГБУ РО ППМ и СП) на электронный адрес: ocpprik@rostobr.ru с пометкой «ТЕСТИРОВАНИЕ» (Приложение №4).

4.7. Ответственному Даниленко С.В. обеспечить проведение СПТ максимального количества обучающихся с 13-ти лет в он-лайн режиме согласно Порядка проведения СПТ в образовательной организации (приложение №1);

4.8. Обеспечить максимальное достижение показателей результативности СПТ в части компетенции общеобразовательной организации;

4.9.Обеспечить конфиденциальность сведений о несовершеннолетних, отнесенных к группам риска по результатам СПТ, при организации с ними индивидуальной профилактической работы.
4.10. Организовать проведение инструктажей обучающихся, участвующих в тестировании, в том числе информировать об условиях тестирования и его продолжительности;

4.11. Утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий;

5.Утвердить расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам (Приложение № 4).

6.Классным руководителям обеспечить явку обучающихся на тестирование.

7. Создать Комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение тестирования, и утвердить ее состав из числа следующих работников образовательной организации (Приложение № 5):
-Ленькова Н.И., учитель информатики;
-Никонюк Н.А., зам. Директора ВР.

8. Замдиректору ВР Никонюк Н.А. взять под личный контроль вопросы проведения мероприятий по организации тестирования обучающихся.
9.Обеспечить хранение в течение года информированных согласий в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним.
10. При организации и проведении тестирования руководствоваться требованиями действующего законодательства.
[image: ]
6.    Контроль исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор МБОУ гимназии № 3
 г. Пролетарска                                                                             Г.Н.  Коленько
Даниленко С.В.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ№3 Г. ПРОЛЕТАРСКА ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

03.09.2021 года                                    П Р И К А З                                      №149

О создании комиссии по организации и проведению социально-психологического тестирования обучающихся

              В связи с организацией и проведением социально-психологического тестирования обучающихся в соответствии со статьей 534 Федерального закона  от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических  средствах  и психотропных веществах» приказываю:

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-психологического тестирования в 2021 году.

2. Утвердить состав комиссии:
· председатель комиссии –Никонюк Н.А., замдиректор  по ВР;
· заместитель председателя комиссии –Даниленко С.В., педагог- психолог;
· ответственный секретарь – Самойленко С.А., социальный	 педагог
члены комиссии:
· Ленькова Н.И., уполномоченный по правам ребенка
[image: ]

Директор МБОУ гимназии № 3
 г. Пролетарска                                                                             Г.Н.  Коленько

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 4

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ гимназии №3 г. Пролетарска
__________________Коленько Г.Н.
«__03_»__сентября  2021 г.

Календарный план проведения социально-психологического тестирования
в___МБОУ гимназии №3 г. Пролетарска Ростовской области_на 2021-2022 уч.год__
	№ п/п
	Класс, учебная группа
	Дата проведения
	Аудитория №
	Время начала
проведения
тестирования

	 1
	 11-а
	 15.09
	24
	 8-30

	 2
	 11-а
	 16.09
	24
	 8.30

	 3
	11-а
	19.09
	24
	 9-25

	4
	11-а
	20.09
	24
	8-30

	5
	10-а
	21.09
	24
	8-30

	6
	10-а
	22.09
	24
	8.30

	7
	10-а
	23.09
	24
	8-30

	8
	10-а
	26.09
	24
	8.30

	9
	9-б
	27.09
	24
	 8-30

	10
	9-б
	28.09
	24
	 8.30

	11
	9-б
	29.09
	24
	 9-15

	12
	9-б
	30.09
	24
	8-30

	13
	9-а
	03.10
	24
	8-30

	14
	9-а
	04.10
	24
	8.30

	15
	9-а
	05.10
	24
	8-30

	16
	9-а
	06.10
	24
	8-30

	17
	8-б
	07.10
	24
	8-30

	18
	8-б
	10.10
	24
	8-30

	19
	8-б
	11.10
	24
	10-30

	20
	8-а
	12.10
	24
	10-30

	21
	8-а
	13.10
	24
	10-30

	22
	8-а
	14.10
	24
	10-30

	23
	7-б
	17.10
	24
	10-30

	24
	7-б
	18.10
	24
	10-30

	25
	7-б
	19.10
	24
	10-30

	26
	7-а
	20.10
	24
	10-30

	27
	7-а
	21.10
	24
	10-30

	28
	7-а
	24.10
	24
	10-30

	29
	7-а
	25.10
	24
	10-30

	30
	7-а
	26.10
	24
	10-30

	31
	11-10 (отсутствовавшие)
	27.10
	24
	10-30

	32
	9-8(отсутствовавшие)
	28.10
	24
	10-30

	33
	7  (отсутствовавшие)
	31.10
	24
	10-30

Даниленко С.В.

Приложение № 1
к порядку  по проведению  социально-психологического
 тестирования обучающихся  в общеобразовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях,
образовательных организациях высшего образования,
расположенных на территории Ростовской области

Информированное согласие обучающегося

Я, нижеподписавшийся (аяся) _____________________________________________________________________________,
(ФИО)
_________________________________года рождения,
добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.

Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, проводящего тестирование.

«___»____________20____г.                                                        ______________________________

Информированное согласие родителей (законных представителей)

Я, нижеподписавшийся(аяся) ____________________________________________________________________________
(ФИО)
добровольно даю согласие на участие моего ребенка____________________________________ _________________________________,
возраст ___________ полных лет в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.

«___»____________20____г.                                                      _________________________________
image1.png